dusen breyf und han gebedin den edelen man, herre Gerlach herren zu Ysinburg, und dye erber lude, dye scheffenen zu Hoengen, dat sye mit mir hant besyegelit dusen breyf. Und wir Gerlach herre zu Ysinburg und wir scheffenen zu Hoengen vurgenant bekennen uns, dat wir durch Johans bede han besyegilt dusen breyf zu eyme urkunde alle duser dinge. Dure breyf wart gegeven, du man schreyf zu Latine a. d. M^o. CCC^o. quinquagesimo in crastino sancti Luce ewangeliste.

LVII. Bischof Gerwic^h, Generalvicar des Erzbischofs Balduin von Trier, beurkundet die von ihm vollzogene Weihe des Hochaltars in der Klosterkirche zu Rommersdorf und ertheilt dem Kloster verschiedene Abläffprivilegien. 1351. (Holzer, De proepiscopis Trevirensibus, S. 44.)

Nos frater Gerwicus, Dei et apostolice sedis gracia episcopus Balezensis ac venerabilis domini, domini Baldewini archiepiscopi Treverensis in pontificalibus et spiritualibus vicarius generalis, universis Christi fidelibus presens scriptum visuris et audituris sinceram in domino caritatem. Noveritis, quod anno dominice incarnationis MCCC quinquagesimo primo die dominico proximo post nativitatem beate Marie virginis gloriose summum altare in ecclesia de Romerstorf ordinis Premonstratensis Treverensis diocesis consecravimus in honore serenissime ejusdem virginis Marie et beati Johannis apostoli et ewangeliste, adhibitis ad hoc sollempnitatis debitis et consuetis, dedicacionem ejusdem ecclesie, capellarum ac altarium in diem dominicum proximum post festum beati Martini episcopi hymalis transtulimus et transferimus in hiis scriptis et omnibus vere penitentibus et contritis, qui in die dedicacionis ac eciam festis patronorum devote peregrinando limina ejusdem ecclesie quesierint, ex parte venerabilis patris ac domini, domini Treverensis archiepiscopi quadraginta dies et karenam, similiter

auctoritate nostra quadraginta dies et karenam indulgenciarum de omnipotentis misericordia ipsis uberiori impertimus. Preterea, quicunque Miserere mei Deus vel tria Pater noster pro felici statu domini Treverensis, pro fidelibus defunctis et pro nostro statu felici quando vel quociens devote dixerit, ex parte domini Treverensis XX dies et ex parte nostra totidem indulgenciarum misericorditer in domino relaxamus. Et quicunque Angelicam salutacionem coram imagine beate Marie virginis posita in exitu chori dominorum pro nostro statu felici oraverit, quando vel quociens hoc fecerit, similiter quadraginta dies indulgenciarum adhibemus perpetuis temporibus duraturos. In ejus rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum.
Datum et actum anno et die ut supra.

LVIII. Abt Theoderich und der Convent vom Kloster Floreffe notificiren der Gemeinde Horchheim, daß sie ihre dort gelegenen Güter an benannte Conventualen des Klosters Rommersdorf Namens desselben verkauft und genannte Klosterbrüder von Floreffe bzw. Rommersdorf mit der Ausführung dieses Kaufacts beauftragt haben. 1357.

Universis presentes litteras inspecturis et specialiter discretis et honestis viris villico et scabinis ville de Horchem nos Theodericus Dei patientia ecclesie Floreffiensis abbas ac totus ejusdem loci conventus salutem in domino cum agnitione veritatis. Cum nos pro evidenti utilitate ecclesie nostre predicte concorditer et de licentia reverendi patris ac domini, domini abbatis Premonstratensis venderidimus religiosis viris et fratribus nobis in Christo dilectis Waltelmo de Ludenstorph, pastori in Hedinstorph, et Sifrido de Brunsberg, sacerdotibus et canonicis nostre filialis ecclesie in Romerstorph ordinis Premonstratensis Treverensis dyocesis, ementibus de pleno assensu et auctoritate sui proprii abbatis omnia nostra bona, quocunque etiam nomine

censeantur, sita in villa de Horchem predicta et ejus territorio, jure hereditario et in perpetuum possidenda, sive hujusmodi bona consistant in curiis, domibus, vineis, terris cultis et in cultis aut in rebus aliis quibuscumque, cum omnibus suis honoribus et oneribus, juribus, censibus, pertinentiis, proventibus, accessibus, aggressibus et regressibus, necnon cum omni actione, que nobis quacunque de causa in eisdem bonis competit seu possit competere hactenus, nunc et in futurum, prout hec et alia in litteris venditionis inde confectis plenius continentur, nos igitur (!), volentes hujusmodi venditionem ad effectum debitum pervenire, ad opus ementium predictorum et sue ecclesie religiosos viros fratres Adam de Gemblaco, nostrum canonicum, priorem in capella Stilingi, et Godefridum de Hachenberg, canonicum dicte ecclesie de Romerstorph, absentes tanquam presentes nostros veros et legitimos constituimus et facimus procuratores ac nuntios speciales et quemlibet eorum in solidum ad comparendum coram (!) villico et scabinis predictis et aliis judicibus, a quibus seu eorum curia dicta bona moventur et descendunt, dictosque ementes ibidem investiendum et adherendandum nomine nostro, ipsaque bona werpiendum, effestucandum et eisdem renuntiandum ore et calamo secundum usum et consuetudinem dicte ville seu curie et judicum predictorum, ac omnia alia et singula faciendum, quod faceremus et facere possemus in premissis et ea tangentibus, ac si personaliter interessemus, ratum, gratum et firmum habentes et habituri, quidquid per dictos nostros procuratores seu eorum alterum actum fuerit in premissis. In cuius rei testimonium sigilla nostra litteris presentibus duximus apponenda. Datum a. d. MCCC quinquagesimo septimo mensis Novembris die XVa.

LIX. Gottfried von Hachenburg, Bevollmächtigter des Klosters Floreffe, übergiebt vor dem Schöffengerichte zu Horchheim den Bevollmächtigten des Klosters Rommersdorf die von diesen käuflich erworbenen, vorgedachten Güter zu Horchheim. 1357.*)

Noverint universi presentia perceptori (!), quod ego frater Godefridus dictus de Haychinberg, canonicus regularis monasterii in Romestorf (!) ordinis Premonstratensis dyocesis Treverensis, sub a. d. MCCC quinquagesimo septimo in die beate Barbare virginis vice, auctoritate et nomine procuratorio accessi in villam de Hoyrcheim, presidente ibidem honesto viro Paulo dicto Snabil, judicio seculari et nichilominus investivi, heredavi, supraportavi et renuntiavi nomine, quo supra, omnia bona et singula reverendi in Christo patris domini abbatis Floreffensis et sui conventus in villa de Hoyrcheim predicta qualitercunque situata, etiam quocunque nomine censeantur, in manus religiosorum virorum Walthelmi de Ludenstorf, pastoris in Hedenstorf, et Syfrydi de Brunsberch, fratrum et canonicorum regularium in Romerstorf, monasterii prenotati, simpliciter et expresse cum sollempnitatibus ibidem in judicio debitum et consuetis, omni dolo et fraude exclusis omnimode in premissis. Acta sunt hec coram Paulo judice prenotato, nec non discretis viris et honestis Conrado dicto Swayff, Heynrico dicto von der Baych, Johanne dicto de Nykinnich et Heynnemanno dicto Swayf, scabinis ejusdem judicij, ad premissa pro testibus rogatis specialiter et vocatis. In cuius rei testimonium syillum mei fratris Godefridi, procuratoris antedicti, litteris presentibus, quibus hec presens cedula est transfixa, est appensum una cum sigillo scabinorum communium ibidem in Hoyrcheim meis precibus presentibus appenso in evidentiam ampliorem omnium premissorum, quod nos scabini in Hoyrcheim communiter verum esse presentibus publice profitemur anno et die prenotatis.

*) Transfir zur Urkunde Nro. LVIII.

LX. Verschiedene geistliche Herren bezeugen die Schenkung einiger Weingärten in Höninghen an das Kloster Rommersdorf. 1359.

Nos Constantinus de Cornu, prepositus sancte Marie ad gradus, Henricus Oppenheim, scholasticus, et Henricus de Heinsberg, canonicus ecclesie sancti Cuniberti in Colonia, testamentarii sive executores testamenti honesti viri domini Henrici bone memorie, quondam decani ecclesie sancti Cuniberti, cupimus fore notum publice protestando, quod predictus dominus Henricus religiosis viris dominis abbati et conventui monasterii in Rumerstorph ordinis Premonstratensis Treverensis diocesis donavit atque legavit duas pecias vinearum sitas in territorio seu confinio ville de Hoingen, quarum una vulgariter der Werner, altera der Gruline nuncupatur, irrevocabili donacione, que inter vivos fieri solet, pro salute anime sue et suorum progenitorum. Hec quidem donacio et legacio fuit ejus ultima voluntas nulla contradictione obstante. In cuius rei testimonium sigilla nostra presentibus sunt appensa. Datum a. d. M. CCC. LIX. crastino beati Johannis ante portam.

LXI. Cardinal Pileus bestätigt alle dem Kloster Rommersdorf von den Päpsten und Bischöfen bewilligten Ablässe und Privilegien. 1379.

Pileus, miseracione divina titulo sancte Praxedis presbiter cardinalis, ad infrascripta apostolica autoritate suffulti, universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in domino. Cupientes quoilibet christiane fidei professores per indulgenciarum premia ad pietatis studia excitare et monasterium Rumerstorffense Treverensis diocesis congrua venerari devocione, omnes et singulas indulgencias, gracias et privilegia pro eodem monasterio per cunctos Romanos et alios pontifices prius concessas (!) et eidem monasterio largitas (!) ratas (!) habemus et gratas (!) ipsaque auctoritate apostolica, qua fungimur

in hac parte, confirmamus et presentis scripti patrocionio communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre ratihabcionis et confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare persumpserit, indignacionem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursurum. Datum Frankfordie XVI. kal. Octobris pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini nostri, domini Urbani divina providencia pape VI. anno secundo.

LXII. Das Officialat zu Coblenz wird wegen unbilliger Handlungen gegen die Abteien Rommersdorf, Arnstein und Sayn vor die Römische Curie geladen. 1422.

Guillermus Maligeneri utriusque juris doctor, domini nostri pape capellanus et ipsius sacri palacii apostolici causarum causeque et causis ac partibus infrascriptis ab eodem domino nostro papa auditor specialiter deputatus, universis et singulis dominis abbatibus, prioribus, prepositis, decanis, archidiaconis . . . per civitatem et diocesin Treverensem ac alias ubilibet constitutis et eorum cuilibet insolidum, ad quem vel ad quos presentes nostre littere pervenerint, salutem in domino . . . Noveritis, quod nuper sanctissimus in Christo pater et dominus noster, dominus Martinus divina providencia papa quintus, quandam commissionem sive supplicationis cedulam nobis per certum suum cursorem presentari fecit, quam nos cum ea, qua decuit, reverencia recepimus, hujusmodi sub tenore: Dignetur s. v. causam et causas nullitatis, iniquitatis et injusticie quarundam perversarum excommunicacionum, interdicti et suspensionis sentenciarum et aliorum perversorum processuum per quosdam Symonem de Bopardia, assertum officiale curie Confluentine, et Petrum de Indagine, sigilliferum in dicta curia Treverensis diocesis, contra et adversus venerabiles et religiosos viros dominos abbates, canonicos et conventus monasterio-

rum in Arinstein, in Romerstorff et in Seyne ordinis Premonstratensis predicte diocesis occasione certarum pecuniarum indebita ab eis petitarum et rebus aliis in hujusmodi causa deducendis latarum, emissarum et fulminatarum, necnon causam et causas, quam et quas prefati domini abbates, canonici et conventus dictorum monasteriorum movent seu movere intendunt tam conjunctim quam divisim super premissis ac nonnullis injuriis et rebus aliis in hujusmodi causa deducendis et eorum occasione contra et adversus supradictos Symonem et Petrum et quoscunque alios sua communiter vel divisim interesse credentes, committere alicui ex reverendissimis patribus dominis sancte Romane ecclesie cardinalibus audiendi, cognoscendi, decidendi et fine debito terminandi . . . Post cujusquidem commissionis sive supplicacionis cedula presentacionem et receptionem fuimus pro parte predictorum dominorum abbatum, canonicorum et conventuum monasteriorum in Arinsteyn, in Romerstorff et in Seyne ordinis Premonstratensis predicte diocesis principalium, in prescripta nobis facta et presentata commissione principaliter nominatorum, debita cum instancia requisiti, quatenus sibi citacionem legitimam una cum inhibicione extra Romanam curiam et ad partes contra et adversus prenominatos Symonem de Bopardia, officialem curie Confluentine, et Petrum de Indagine, sigilliferum in dicta curia dicte Treverensis diocesis, omnesque alios et singulos sua communiter vel divisim interesse credentes juxta et secundum vim, formam et tenorem commissionis prenarrate in forma solita et consueta decernere et concedere dignaremur. Nos Guillermus auditor prefatus, attendantes, requisitionem hujusmodi fore justam et consonam rationi, . . . auctoritate apostolica nobis in hac parte commissa vos omnes et singulos supradictos et vestrum quemlibet insolidum tenore presentium requirimus et monemus primo, secundo, tertio et peremptorie, vobis nichilominus et vestrum cuilibet in virtute sancte obedientie et sub excommunicacionis pena, quam in vos et vestrum quemlibet ferimus in hiis scriptis, nisi feceritis, quod mandamus, districte precipiendo mandantes, quatenus infra sex dierum spaciū post

presentacionem seu notificationem presentium vobis seu alteri vestrum factam immediate sequentium, quorum sex dierum duos pro primo, duos pro secundo et reliquos duos dies vobis universis et singulis supradictis pro tertio et peremptorio termino ac monitione canonica assignamus, ita tamen, quod in hiis exequendis unus vestrum alterum non expectet (!), nec alter per alium se excuset, prefatos Symonem de Bopardia, officialem, et Petrum de Indagine, sigilliferum curie Confluentine predicte, ex adverso principales, omnesque alios et singulos sua communiter vel divisim interesse putantes in eorum propriis personis, si ipsorum presenciam commode habere poteritis, alioquin in hospiciis habitacionum suarum, si ad ea tutus vobis pateat accessus, et in parochiali seu parochialibus, sub qua vel quibus degunt et morantur, ecclesiis, sin autem in metropolitana Treverensi et dictis parochiali seu parochialibus ecclesiis aliisve ecclesiis et locis publicis, infra missarum solemnia, dum ibidem populi multitudo ad divina audiendi aut alias congregata fuerit, ubi, quando et quociens expediens fuerit, et postquam pro parte dictorum dominorum abbatum, canonicorum et conventuum principalium vigore presencium fueritis requisiti seu alter vestrum fuerit requisitus, ex parte nostra ymmo verius apostolica publice alta et intelligibili voce peremptorie citare curetis, quos nos etiam tenore presentium sic citamus, quatenus quinquagesima die post citacionem nostram hujusmodi per vos vel alterum vestrum eis factam immediate sequenti.... Rome vel alibi, ubi tunc forsan dominus noster papa cum sua curia residebit, in audiencia causarum apostolica... compareant in judicio legitime coram nobis..., de et super omnibus et singulis in dicta commissione contentis de justicia responsuri et in causa hujusmodi ad omnes et singulos actus... processuri et procedi visuri aliasque dicturi, facturi, audituri et recepturi id, quod justicia suadebit et ordo dictaverit rationis... Et insuper attentes, quod causa hujusmodi coram nobis indecisa pendente nichil in partibus sit innovandum seu attemptandum, vobis omnibus et singulis supradictis auctoritate apostolica prefata

committimus et mandamus, quatenus post legitimam diem citacionis executionem reverendo patri domino archiepiscopo Treverensi ejusque in spiritualibus et temporalibus vicario ac officiali generali ceterisque officialibus, judicibus... inhibeatis, quibus nos etiam tenore presentium inhibemus.... In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum, presentes litteras sive presens publicum instrumentum, hujusmodi nostras citacionem et inhibitionem in se continens sive continentis, exinde fieri et per notarium publicum nostrumque et hujusmodi cause coram nobis scribam infrascriptum subscribi et publicari mandavimus nostrique sigilli jussimus et fecimus appensione communiri. Datum et actum Rome in domo habitacionis nostre sub anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo vicesimo secundo, indictione quinta decima, die vero Jovis vicesima octava mensis Maii, pontificatus dicti domini nostri pape anno quinto... Et me Philippo de Rivo, clero Lemovicensis diocesis, publico apostolica et imperiali auctoritatibus notario,...

LXIII. Das Concil zu Basel beauftragt den Propst von St. Georg und den Dechanten von St. Andreas zu Köln, die Abtei Rommersdorf von der Excommunication, welche das Officialat zu Coblenz wegen der Weigerung, die ausgeschriebenen Subsidienelder zu zahlen, über dieselbe verhängt habe, zu befreien und in dieser Angelegenheit endgültig zu entscheiden. 1437.

Sacrosancta generalis synodus Basiliensis in spiritu sancto legitime congregata, universalem ecclesiam representans, dilectis ecclesie filiis preposito sancti Georgii et decano sancti Andree Coloniensium ecclesiarum salutem et omnipotentis Dei benedictionem. Humilibus supplicum votis libenter annuimus eaque favoribus prosequimur oportunis. Exhibita siquidem nobis pro parte dilectorum ecclesie filiorum abbatis et conventus monasterii in Romerstorff Premonstratensis ordinis Treverensis

diocesis peticio continebat, quod, licet dictus ordo ejusque monasterium, persone et membra per speciale privilegium sedis apostolice, cui non est hactenus in aliquo derogatum, ab omni jurisdictione, superioritate, dominio et potestate quorumcumque ordinariorum locorum prorsus exempta ac immediate sedi apostolice subjecta esse noscerentur, ita quod abbates, conventus, persone et membra ipsius ordinis ad contributionem quorumcumque subsidiorum aut collectarum, potissime per ordinarios locorum hujusmodi pro tempore impositorum, minime tenerentur, et ad id compelli seu persone propterea suspendi vel excommunicari aut loca ejusdem ordinis interdici non possent, tamen dilecti ecclesie filii officialis et sigillifer venerabilis Rabani archiepiscopi Treverensis, contra privilegium et indultum hujusmodi venientes, per certos eorum processus, suspensionis, excommunicacionis et interdicti sentencias in se continentes, eosdem abbatem et conventum ad dandum et solvendum certam pecunie quantitatem pro caritativo subsidio, per ipsum archiepiscopum clero suarum civitatis et diocesis tunc imposito, infra certum terminum tunc expressum sub penis, sententiis et censuris hujusmodi moneri fecerunt et mandarunt eisdem et, nisi infra dictum terminum hujusmodi caritativum subsidium persolverent, declararunt eos penas, sentencias et censuras hujusmodi incurrisse. Et quamvis electus ecclesie filius Henricus decanus ecclesie sancti Georgii Coloniensis, conservator jurium, privilegiorum, exemptionum et libertatum, eisdem abbati et conventui ab eadem sede indultorum, per ipsius sedis litteras specialiter deputatus, ad ipsorum abbatis et conventus instantiam officiali et sigillifero predictis, ne dictos abbatem et conventum contra privilegia, libertates et exemptiones, eis et dicto ordini concessa, hujusmodi occasione dicti caritativi subsidii molestarent aut vexarent, debite inhibuisset, ipsi tamen officialis et sigillifer hujusmodi inhibicione non obstante ipsum abbatem et singulares personas dicti conventus pro eo, quod ipsi hujusmodi caritativum subsidium non solverant, prout nec solvere tenebantur, excommunicacionis et alias censuras hujus-

modi incurrisse declararunt, licet de facto et nichilominus ab inhibicione hujusmodi, minus veraciter pretendentes, per illam indebite se gravari, ad nos duxerunt appellandum, cui quidem appellacioni idem decanus detulit reverenter. Quare pro parte dictorum abbatis et conventus timencium, ut asserunt, quod officialis et sigillifer predicti appellacionem suam hujusmodi forsitan persequi non carent seu minus protelare querant, nobis fuit humiliter supplicatum, ut appellacionis hujusmodi necnon, quam et quas ipsi contra prefatos officialem et sigilliferum ac alios sua in premissis interesse putantes super injuriis [et] damnis premissorum occasione eis illatis movere proponunt causas cum potestate, ipsos abbatem et singulares personas dicti conventus a predictis sentenciis et censuris ad cautelam absolvendi, aliquibus probis (!) in partibus illis committere ac alias in premissis eis oportune providere dignaremur. Nos itaque hujusmodi supplicationibus inclinati, discrezioni vestre per hec scripta mandamus, quatinus, vocatis qui fuerint evocandi, ac prefatis abbate et personis ipsius conventus ab eisdem sentenciis et censuris ad cautelam in forma ecclesie absolutis, audiatis causam et appellacione remota debito fine decidatis, facientes, quod decreveritis, per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Testes autem, qui fuerint nominati, si se gracia, odio vel timore subtraxerint, censura simili appellacione cessante compellatis, veritati testimonium perhibere, non obstante, si aliquibus communiter vel divisim indultum existat, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mencionem. Quodsi non ambo hiis exequendis poteritis interesse, alter vestrum ea nichilominus exequatur. Datum Basilee VII. kal. Augusti anno a nativitate domini millesimo quadringentesimo tricesimo septimo.

LXIV. Graf Wilhelm von Wied, Herr zu Isenburg,
und seine Gattin Philippa von Heinsberg vermachten dem
Kloster Rommersdorf testamentarisch einen Weingarten zu Ober-
bieber. 1443.

Wir Wilhelm greve zu Wede und her zu Isenburg und
Philippa von Heynsberg, myne (!) eliche huisfrauwe, doen kont
und bekennen in dusssem brieffe vur uns, unse erben und nakomelinge,
dat wir mit frijem willen und gudem, vurbedachtem muede
und rade soilchen wyngarten, gelegen zu overen Beveren, genant
die Bune, mit alle yrem zugehoere um Goiz willen und unser
erben und nakomelinge selen heill gegeben und uffgedraen han zu
eyme ebigen (!) testamente den geistlichen heren und broedern prior
und convent unser lieber frauwen zu Romerstorff also bescheidenk-
lichen, dat die vurgeschreben broeder und heren alle woche zu ebi-
gen (!) dagen zwo myssen doen fullent uff unserm altar zu Ro-
merstorff, in dem choir hynder unserm graiffe gelegen, unser aldern,
unser beider vurgeschreben, unser erben, frunden ader nakomelinge
damit zu begane (!) und vur uns zu beden und unser selen heill
zu schaffen und zu doen. Und fall soilche geselle und nutze, sich
dann geboerende wirt jareß von soilchem wyngarten vurgeschreben,
fallen an die presentie der heren und broeder vurgeschreben, sich
der zu gebrynnen glijch andern yren eigenen queden, auch darzu
gehoerende, sonder eynche wiederrede, hynderniß ader indrach unser,
unser erben ader nakomelinge ader yemans anderß von unsern weghen
in keyne wiß, uifgescheiden alle argelist und geverde. Diß alles
zu urkunde hayn wir Wilhelm greve zu Wede zc. vurgeschreben
unse ingesiegel vur uns und Philippen, unse eliche huisfrauwen,
unse erben ader nakomelingen unden an doesen brieff doen hangen
und hayn zu noch merher sicherheit semenklichen gebeden Gerlach
von Brunßberg, unsern amptman, dat he sin ingesiegel auch an
doesen brieff hait gehangen, uns, unse erben ader nakomelinge zu
ubertzugen aller vurgeschreben sachen. Datum anno ab incarnatione
domini millesimo quadringentesimo quadragesimo tertio
in profesto Ypoliti martiris et sociorum ejus etc.